† Permittite mihi, sicuti quidam, etiā in his

† Itaq; in nobis esse auctoritatem, in uerbis sententias

nos dicimus, nisi hoc ipsum hominibus mediū sit, in præfata uidemur incidere, quia ultima prioris syllabæ litera, quę exprimi nisi labris coeuntibus nō potest, aut interistere nos indecentissime cogit, aut continuata cū insequente, in naturam eius corrumpitur. Alię coniunctiones aliquid simile faciunt, quas persequi longum est, in eo uitio quod uitandum † dicimus, † scimus commorantes. Sed diuisio quoq; affert eandem iniuriam pudori, ut si inter capedinis nominatio casu quis utatur. Nec scripto modo id accidit, sed etiam sensu pleriq; obscene intelligere, nisi caueris cupiunt, ut apud Ouidiū: Quęq; latent meliora putat. ac ex uerbis quę longissime ab obscenitate absunt, occasione turpitudinis rapere. Siquidem Celsus cacophonon apud Vergiliū putat: Incipiūt agitata tumescere, quod si recipias, nihil loqui tutum est. Deformitati proximum est humilitatis uitium quod *ταπεινωσις* uocant, qua rei magnitudo uel dignitas minuit, ut † saxea est uerruca in summo montis uertice. Cui natura cōtrarium, sed errore par est, paruus dare excedentia modum nomina, nisi cum ex industria risus inde captat. Itaq; nec paricidam nequā dixeris hominē, nec de dicitum forte meretrici nefariū, quod alterū parū alterū nimium est. Proinde quædā hebes, sordida, ieiuna, tristis, ingrata, uilis oratio est. Quę uitia facillime fiunt manifesta cōtrarijs uirtutibus. Nam primum acuto, secundū nitido, tertium copioso, deinceps hilari, iucundo, accurato diuersum est. Vitanda & *μειωσις*, cum sermoni quidem deest aliquid, quo minus plenus sit, quanquam id obscuræ potius quàm inornatæ orationis uitium est. Sed hoc quoq; cum à prudentibus fit, schema dici solet, sicut *ταυτολογία*, id est, eiusdem uerbi, aut sermonis iteratio. Hæc enim, † quanquā nō magnopere summis autoribus uitata, interim uitium uideri potest, in quod sæpe incidit etiam Cicero securus tam paruæ obseruationis, sicut hoc loco: Non solum igitur illud iudicium iudicij simile iudices non fuit. Interim mutato nomine, *επαναληψις* dicitur, atq; est & ipsum inter schemata, quorum exempla illo loco reddam, quo uirtutes erunt. Peior hac *δμοιολογία* est, quę nulla uarietatis gratia leuat tædiū, atq; est tota coloris unius, quę maximeprehenditur carens arte oratoria. Eaq; & in sententijs, & figuris, & compositione longa, non animis solum, sed etiam auribus est ingratissima. Vitanda *μακρολογία*, id est longior quàm oporteat sermo, ut apud Liuium: Legati non impetrata pace retrò domum, unde uenerant, abierunt. Sed huic uicina periphrasis uirtus habetur. Est & *πλεονασμός* uitium, cum superuacuis uerbis onerat oratio: Ego meis oculis uidi. Satis est enim, uidi. Emendauit hoc etiā urbane in † Hircium Cicero: Cui cum in Pansam declamans, filium à matre decem mensibus in utero latum esse dixisset. Quid? alia, inquit, in penula solent ferre? Nonnunquam tamen illud genus, cuius exemplum priore loco posui, affirmationis gratia adhibetur: Vocemq; his auribus hausi. At uitium erit, quoties otiosum fuerit, & supererit, non cum adijcietur. Est etiam quę *περιγλία* uocatur, cum

† scimus

† saxea

† quanquā magnopere summis autoribus uitata, tamen uitium uideri potest

† Hircij causa Cicero, cū Pansam filium matris decem mensibus in utero dixisset

H

C superuacua (ut sic dixerim) operositas, ut à diligenti curiosus, & à religio-
ne superstitio distat. Atq; ut semel finiam, uerbum omne quod neq; intel-
lectum adiuuat, neq; ornatum, uitiosum, dici potest. κακόηλον, id est mala
affectatio, per omne dicendi genus peccat. Nam & tumida, & exilia, &
prædulcia, & abūdantia, & arcessita, & exultantia sub idem nomen cadūt.
Deniq; κακόηλον uocatur, quicquid est ultra uirutem, quoties ingeniū iudi-
cio caret, & specie boni fallitur, omniū in eloquentia uitiorum pessimum.
Nam cætera parum uitantur, hoc petitur. Est autem totum in elocutione.
Nam rerum uitia sunt stultum, cōmune, contrarium, superuacuum. Cor-
rupta oratio in uerbis maxime improprijs, redundantibus, cōprehensio-
ne obscura, compositione fracta, uocum similitum, aut ambiguarum puerili
captatione consistit. Est autem omne κακόηλον utiq; falsum, etiam si non
omne falsum κακόηλον, ut cum dicitur aliter quàm se natura habet, & quàm
oportet, & quàm fat est. Totidem autem generibus corrumpitur oratio,
quot ornatur. Sed de hac parte & in alio nostro opere plenius dictum
est, & in hoc sæpe tractabitur, & adhuc spargetur omnibus locis. Lo-
quentes enim de ornatu, subinde quæ sunt uitanda, similia uirtutibus ui-
tia, dicemus. Sunt inornata & hæc, quod male dispositum est, id ανοικονόμη-
τον: quod male figuratum, id ἀχίματον, quod male collocatum, id κακασύ-
θετον uocant. Sed de dispositione diximus, de figuris & compositione di-
cemus. κοινισμός quoq; appellatur quædam mixta ex uaria ratione lingua-
rum oratio, ut si Atticis, Dorica, Ionica, Aeolica, etiam dicta confundas.

D Cui simile uitium est apud nos, si quis sublimia humilibus, uetera nouis,
poëtica uulgaribus misceat. Id enim tale est monstrum, quale Horatius in
prima parte libri de Arte poëtica fingit:

Humano capiti ceruicem pictor equinam,

Iungere si uelit.

Et cætera ex diuersis naturis subiiciat.

Ornatum est quod perspicuo ac probabili plus est. Eius primi sunt gra-
dus in eo quod uelis † exprimendo concipiendocq;. Tertius qui hæc niti-
diora faciat, quod proprie dixeris cultum. Itaque ἐνέγχαση, cuius in præce-
ptis narrationis feci mentionem, quia plus est euidencia, uel ut alij dicunt,
representatio, † quàm perspicuitas, & illud quidē patet, hæc se quodam-
modo ostendit, inter ornamenta ponamus. Magna uirtus est res de qui-
bus loquimur, clare, atque ut cerni uideantur enunciare. Non enim satis
efficit, neq; ut debet plene dominatur oratio, si usq; ad aures uolet, atque
ea sibi iudex de quibus cognoscit, narrari credit, non exprimi, & oculis
mentis ostendi. Sed quoniam pluribus modis accipi solet, non equidē in
omnes eam particulas secabo, quarum ambitiose à quibusdam numerus
augetur, sed maxime necessarias attingam. Est igitur unum genus, quo
tota rerum imago quodammodo uerbis depingitur:

Constitit in digitos extemplo arrectus uterq;.

Et cætera,

quæ nobis illam pugilum congregantium aciem ita ostendunt, ut non

clarior

A clarior futura fuerit spectantibus. Plurimū in hoc genere sicut in cæteris
eminet Cicero. An quisquam tam procul à concipiendis imaginibus re-
rum abest, ut cum illa in Verrem legit: Stetit soleatus Prætor po. Ro. cum
pallio purpureo, tunicaq; talari, muliercula nixus in littore, nō solū ipsum
os intueri uideatur, & locum & habitum, sed quædam etiam ex his quæ
dicta non sunt sibi ipse astruat? Ego certe mihi cernere uideor, & uultū,
& oculos, & deformes utriusq; blanditias, & eorum qui aderant, tacitam
auerfationem, ac timidam uerecundiam. Interim ex pluribus efficitur illa
quæ conamur exprimere facies, ut est apud eundē (nanq; ad omniū ornan-
di uirtutum exemplū uel unus sufficiat) in descriptione cōuiuij luxuriosi:
Videbar uidere alios intrantes, alios uero exeuntes, quosdam ex uino ua-
cillantes, quosdam hesternæ potatione oscitantes. Humus erat immūda,
lutulenta uino, coronis languidulis, & spinis cooperta pisciū. Quid plus
uideret qui intrasset? Sic urbium captarum crescit miseratio. Sine dubio
enim qui dicit expugnatam esse ciuitatem, complectitur omnia quæcunq;
talis fortuna recipit, sed in affectus minus penetrat breuis hic uelut nun-
tius. At si aperias hæc quæ uerbo uno inclusa erant, apparebūt effusæ per
domos ac templa flammæ, & ruentium tectorū fragor, & ex diuersis cla-
moribus unus quidam sonus, aliorum fuga incerta, alij in extremo cōple-
xu suorum cohærentes, & infantium, foëminarumq; ploratus, & male us-
que in illum diem seruati fato fenes, tum illa profanorum sacrorumq; dire-
ptio, efferentium prædas repetentiumq; discursus, & acti ante suum quis-
que prædonem catenati, & conata retinere infantem suum mater, & sicu-
bi maius lucrū est, pugna inter uictores. Licet enim hæc omnia, ut dixi,
complectatur euersio, minus est tamen totum dicere quàm omnia. Conse-
quemur autem ut manifesta sint, si fuerint uerisimilia, & licebit etiam falso
affingere quicquid fieri solet. Contingit eadem claritas etiam ex acciden-
tibus:

Mihi frigidus horror

Membra quatit, gelidusq; coit formidine sanguis.

Et trepidæ matres pressere ad pectora natos.

Atq; huius summæ,

iudicio quidem meo, uirtutis facilima est uia. Naturam intueamur, hanc
sequamur. Omnis † elegancia circa opera uitæ est. Ad se refert quisq; quæ
audit, & id facillime accipiunt animi, quod cognoscunt. Præclare uero ad
inferendam rebus lucem repertæ sunt similitudines, quarū aliæ sunt quæ
probationis gratia inter argumenta ponuntur, aliæ ad exprimendam re-
rum imaginem compositæ, quod est huius loci propriū. Inde lupi ceu
Raptores atra in nebula. &: Misit aui similis, quæ circū littora, circū
Pisces scopulos humilis uolat æquora iuxta.

Quo in genere idem præcipue custodiendum, ne id quod similitudinis
gratia asciuius, aut obscurum sit, aut ignotum. Debet enim quod illu-
strandæ alterius rei gratia assumitur, ipsum esse clarius eo quod illuminat.
Quare Poëtis quidem permittamus sanè huiusmodi exempla:

H 2

† extrema epo-
tatione

† eloquentia

† quia perspicui-
tas et illud quod
patet, hoc

† in ea particu-
las locabo.

C Qualis ubi hybernā Lyciam Xanthiꝑ flucta
Deferit, aut Delon maternam inuisit Apollo.
Non idem decebit oratorē, ut occultis aperta demōstret. Sed illud quoꝑ
de quo in argumentis diximus, similitudinis genus ornat orationē, facitꝑ
sublimem, floridam, iucundam, mirabilem. Nam quo quæꝑ longius peti
ta est, hoc plus affert nouitatis, atꝑ inexpectata magis est. Illa uulgaria ui
deri possunt, & utilia tantū ad conciliandam fidem, ut terram cultu, sic ani
mum disciplinis meliorem uberioremꝑ fieri. Et ut medici ab alienata mor
bis membra præcidunt, ita turpes ac perniciosos, etiamsi nobis sanguine
cohæreant amputandos. Iam sublimius illud pro Archia: Saxa atꝑ solitu
dines uoci respondent, bestiaꝑ sæpe immanes cantu flectuntur, atꝑ consi
stunt, & cætera. Quod quidē genus à quibusdam declamatoria maxime
licentia corruptū est. Nam & falsis utuntur, nec illa his quibus tandem si
milis uideri uolunt, applicant, quorum utrunꝑ in his est, quæ me iuvene
ubiꝑ cantari solebant: Magnorum fluminum nauigabiles fontes sunt, &
generosioris arboris statim planta cum fructu est. In omni autem parabo
la, aut præcedit similitudo, & res sequitur, aut præcedit res, & similitudo
sequitur, sed interim libera & separata est, interim quod longe optimū est,
cum re cuius est imago, cōnectitur collatione inuicem respondente, quod
facit redditio contraria, quæ ἀνταποδοσις dicitur. Præcedit similitudo cuius
D modò feci mentionem: Inde lupi ceu Raptores atra in nebula.
Sequitur in primo Georgicōn post longam de bellis ciuilibus atque ex
ternis conquestionem:
Ut cum carceribus sese effudere quadrigæ,
Addunt se in spatia, & frustra retinacula tendens
Fertur equis auriga, necꝑ audit currus habenas. Sed hæc sunt
sine antapodosi. Redditio autem illa rem utranꝑ quam cōparat, uelut sub
ijcit oculis, & pariter ostendit. Cuius præclara apud Vergiliū multa re
perio exempla, sed oratorijs potius utendum est. Dicit Cicero pro Muræ
na: Ut aiunt in Græcis artificibus, eos aulædos esse, qui citharædi fieri nō
potuerunt: sic nos uidemus qui oratores euadere nō potuerunt, eos ad iu
ris studium deuenire. Illud pro eodem iam penè poëtico spiritu, sed tamē
cum sua redditione, quod est ad ornatum accommodatius. Nam ut tempe
states sæpe certo aliquo cœli signo commouentur, sæpe ex improuiso, nul
la ex certa ratione, obscura aliqua causâ concitantur, sic in hac comitiorum
tempestate populari sæpe intelligas, quo signo cōmota sit, sæpe ita obscu
rum est, ut sine causâ concitata uideatur. Sunt & illæ breues: Vagiꝑ per
syluas ritu ferarum. Et illud Ciceronis in Clodium: Quo ex iudicio uelut
ex incendio nudus effugit. Quibus similia possunt cuiꝑꝑ etiam ex quo
tidiano sermone succurrere. Huic subiacet uirtus non solū aperte ponen
di rem ante oculos, sed circūcise atꝑ uelociter. Ac meritò laudatur breui
tas integra, sed ea minus præstat quoties nihil dicit, nisi quod necesse est,

Βραχυς

A Βραχυλογία uocant, quæ reddetur inter schemata. Est uero pulcherrima, cū
plura paucis complectimur, quale illud Sallustij est: Mithridates corpo
re ingenti perinde armatus. Hoc male imitantes sequit̄ obscuritas. Vici
na prædictæ, sed amplior uirtus est ἐμφασίς, altiorem præbens intellectū,
quàm quem uerba per se ipsa declarant. Eius duæ sunt species, altera quæ
plus significat quàm dicit, altera quæ etiam id quod non dicit. Prior est &
apud Homerum, cum Menelaus Graios in equum ascendisse ait, nam uer
bo uno magnitudinem eius ostendit. Et apud Vergiliū:
Demissum lapsi per funem. Nam sic quoꝑ altitudo demonstrata
est. Idem Cyclopa cum iacuisse dicit per antrum, prodigiosum illud cor
pus spatio loci mensus est. Sequens positū est in uoce, aut omnino supres
sa, aut etiam abscissa. Supprimi uox, ut fecit pro Ligario Cicero: Quod
si in tanta fortuna bonitas tanta non esset, quam tu per te inquam obtines:
intelligo quid loquar. Tacuit enim illud quod nihilominus accipimus, nō
deesse homines qui ad crudelitatem eum impellant. Abscinditur per ἀπο
σιώπησιν, quæ quoniā est figura, reddetur suo loco. Est in uulgaribus quoꝑ
uerbis emphasis: Virum esse oportet, & homo est ille, & uidendum est. ¶ uiuendum
Adeò similis est arti plerunꝑ natura. Non tamen fatis eloquentiæ est, ca
de quibus dicat, clare atꝑ euidenter ostendere, sed sunt multi & uarij ex
colendæ orationis modi. Nam ipsa illa ἀφ᾽ ἑαῖς simplex & inaffectata habet
quendam purum, qualis etiam in fœminis amatur, ornatum. Et sunt quæ
dam uelut è tenui diligentia circa proprietatem significationemꝑ mundi
tiæ. Alia copia locuples, alia floribus læta, uirium nō unum genus. Nam
quicquid in suo genere satis effectum est, ualet: Præcipua tamen eius ope
ra δεινότης in exaggeranda indignitate, & in cæteris altitudo quædam: φαν
τασία inconcipiendis uisionibus, ἰεργασία in efficiendo uelut opere propo
sito, cui adijcitur ἐπεξεργασία repetitio probationis eiusdem, & cumulus ex
abundanti, ἐνέργεια cōfinis his est, ab agendo ducta, & cuius propria sit uir
tus non esse quæ dicuntur otiosa. Est & amarū quiddam, quod ferè in con
tumelia positum est, quale Cassij: Quid facies ¶ cum in bona tua inuasero?
hoc est cum te docuero nescire maledicere. Et acre, ut illud Crassi: Ego te
consulem putem, cum tu nō putes me senatorem? Sed uis oratoris omnis
in augendo minuendoꝑ consistit. Vtriꝑ parti totidem modi, ex quibus
præcipuos attingemus, reliqui similes erunt. Sunt autem positi in rebus
& uerbis. Sed quæ sit rerum inuentio ac ratio tractauimus, nunc quid elo
cutio attollat, aut deprimat, dicendum.